

2024年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月9日

上場会社名 株式会社やまみ 上場取引所 東
 コード番号 2820 URL http://www.yamami.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)山名 徹
 問合せ先責任者 (役職名)管理本部長 (氏名)六車 祐介 (TEL)0848(86)3788
 四半期報告書提出予定日 2024年5月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の業績 (2023年7月1日~2024年3月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	14,381	19.9	1,774	131.1	1,772	124.0	1,269	101.8
2023年6月期第3四半期	11,993	15.0	768	△1.8	790	1.0	629	21.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	182.27	—
2023年6月期第3四半期	90.30	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	14,979	9,301	62.1
2023年6月期	13,814	8,289	60.0

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 9,301百万円 2023年6月期 8,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	14.00	—	18.00	32.00
2024年6月期	—	19.00	—		
2024年6月期(予想)				41.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の業績予想 (2023年7月1日~2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	17.4	2,000	92.5	2,002	88.7	1,337	66.7	191.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期3Q	6,967,500株	2023年6月期	6,967,500株
② 期末自己株式数	2024年6月期3Q	320株	2023年6月期	240株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期3Q	6,967,226株	2023年6月期3Q	6,967,285株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策緩和による経済正常化に向けた動きや、雇用や所得環境の改善、更には個人消費やインバウンド需要の回復の動きが見られる等、景気回復への期待が高まりました。

一方で、長期化する原材料費やエネルギーコストの高騰、記録的な円安水準、これらによる国内での急激な物価上昇などが続いております。

また、世界経済では、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、主要各国での金利上昇など、国内景気に影響を与える不確定要素が多数存在しており、今後の国内景気の見通しはまだ先行き不透明となっております。

当社が属します食品製造業におきましても同様に、主原料の大豆や油脂、包材などの原材料価格の高騰に加え、都市ガス、電気などのエネルギーコストの上昇もあり厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社は価格改定をお願いするとともに、国内産大豆による高付加価値商品への切り替えを進めてまいりました。また、省エネ効果の高い設備への更新に積極的に取り組み経費削減に努めております。

以上の結果、当第3四半期累計期間における業績は、全工場で前年同四半期増加となり、売上高は14,381百万円と前年同四半期と比べ2,387百万円(19.9%)の増加となりました。

利益につきましては、営業利益は1,774百万円と前年同四半期と比べ1,006百万円(131.1%)の増益、経常利益は1,772百万円と前年同四半期と比べ981百万円(124.0%)の増益、四半期純利益は1,269百万円と前年同四半期と比べ640百万円(101.8%)の増益となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して1,164百万円増加し、14,979百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して761百万円増加し、3,569百万円となりました。これは主に現金及び預金が161百万円、売掛金が680百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末と比較して403百万円増加し、11,409百万円となりました。これは機械装置及び運搬具が147百万円、建設仮勘定が353百万円増加したこと等によるものです。

② 負債の部

当第3四半期会計期間末における総負債は、前事業年度末と比較して152百万円増加し、5,677百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して518百万円増加し、3,669百万円となりました。これは主に買掛金が178百万円、未払金が182百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末と比較して365百万円減少し、2,008百万円となりました。これは主に長期借入金が344百万円減少したこと等によるものです。

③ 純資産の部

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較して1,012百万円増加し、9,301百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1,012百万円増加したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年2月14日の「2024年6月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	404,480	565,986
売掛金	1,944,119	2,625,030
商品及び製品	74,862	70,344
原材料及び貯蔵品	370,177	295,649
その他	14,275	12,877
流動資産合計	2,807,916	3,569,887
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,890,078	3,797,223
機械装置及び運搬具(純額)	4,730,828	4,878,063
土地	2,126,946	2,126,946
建設仮勘定	167,615	521,191
その他	22,709	21,101
有形固定資産合計	10,938,177	11,344,527
無形固定資産	5,361	3,226
投資その他の資産	62,684	61,475
固定資産合計	11,006,223	11,409,229
資産合計	13,814,140	14,979,117
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,335,154	1,513,931
1年内返済予定の長期借入金	502,846	451,602
未払金	687,384	869,506
未払法人税等	290,521	379,573
未払消費税等	11,819	63,481
賞与引当金	11,630	52,920
その他	311,789	338,161
流動負債合計	3,151,144	3,669,176
固定負債		
長期借入金	1,854,323	1,510,219
リース債務	372,698	354,044
繰延税金負債	108,522	108,671
その他	37,827	35,144
固定負債合計	2,373,371	2,008,079
負債合計	5,524,515	5,677,256

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,245,724	1,245,724
資本剰余金	1,218,724	1,218,724
利益剰余金	5,825,855	6,837,993
自己株式	△491	△731
株主資本合計	8,289,813	9,301,711
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△189	149
評価・換算差額等合計	△189	149
純資産合計	8,289,624	9,301,860
負債純資産合計	13,814,140	14,979,117

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年7月1日 至2023年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日)
売上高	11,993,680	14,381,421
売上原価	9,587,839	10,811,326
売上総利益	2,405,841	3,570,095
販売費及び一般管理費		
荷造運賃	1,183,636	1,287,868
広告宣伝費	29,532	33,780
販売手数料	101,727	121,493
給料及び賞与	139,043	147,674
賞与引当金繰入額	6,680	7,640
減価償却費	2,084	1,522
その他	174,999	195,298
販売費及び一般管理費合計	1,637,704	1,795,277
営業利益	768,136	1,774,817
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	82	89
助成金収入	11,496	3,663
自動販売機収入	3,512	3,818
スクラップ売却収入	2,076	2,858
受取保険金	20,976	26
その他	1,504	1,525
営業外収益合計	39,651	11,987
営業外費用		
支払利息	15,708	13,478
その他	1,112	1,271
営業外費用合計	16,821	14,749
経常利益	790,966	1,772,055
特別利益		
補助金収入	145,232	54,767
新株予約権戻入益	9,398	—
特別利益合計	154,630	54,767
税引前四半期純利益	945,597	1,826,822
法人税等	316,446	556,898
四半期純利益	629,151	1,269,924

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。